• політичні репресії здійснювалися у формі позбавлення
життя або волі, примусового переселення особи або
цілих груп людей, вислання або заслання за межі те-
риторії України або Радянського Союзу, примусового
позбавлення громадянства, примусового поміщення
до лікувальних закладів, позбавлення чи обмеження ін-
ших громадянських прав або свобод людини.

27 жовтня (9 листопада) 1917 року декретом ІІ Всеросійського
з’їзду рад робітничих та солдатських депутатів було утворено Раду
народних комісарів як «тимчасовий робітничий та селянський
уряд», якому мала належати урядова влада, та призначено голо-
вою цієї Ради народних комісарів Володимира Леніна (Ульянова).

Ініціатором створення органів ВЧК (ЧК) був В. Ленін
(Ульянов), у записці якого на адресу заступника народного
комісара внутрішніх справ Фелікса Дзержинського, написаній
після засідання Ради народних комісарів 6 (19) грудня 1917 року,
наголошувалося на необхідності «екстрених засобів боротьби з
контрреволюціонерами та саботажниками»1.

Постановою Касаційного відділу Всеросійського централь-
ного виконавчого комітету (ВЦИК) від 6 листопада 1918 року
контрреволюційною діяльністю (виступами) проголошувалися
«будь-які виступи, незалежно від підстав, з яких вони виникли,
проти рад, або їх виконавчих органів, або окремих радянських
установ».

Ленін (Ульянов) визнавав не тільки за необ-
хідний, але й «справедливий» засіб державного примусу засто-
сування політичних репресій проти окремих груп населення
(класового чужого середовища, білогвардійців тощо) у вигляді
взяття осіб, належних до таких груп, у заручники, поміщення їх
до концентраційних таборів та, тим самим, обмеження їх грома-
дянських прав по відношенню до інших груп населення.

22 листопада (5 грудня) 1917 року Радою народних коміса-
рів було видано декрет «Про суд», п. 2 та 8 якого «для боротьби
проти контрреволюційних сил у вигляді застосування заходів
обмеження від них революції та її завоювань, а так само для
вирішення справ про боротьбу з мародерством і хижацтвом,
саботажем та іншими

революції) від 28 листопада (11 грудня) 1917 року прямо
наголошувалося на тому, що «члени керівних установ партії
кадетів, як партії ворогів народу, підлягають арешту і переданню
під суд революційних трибуналів»17.

У постанові Ради оборони, керівником якої як голова Ради
народних комісарів був В.